



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**भारत ने संसदों के अध्यक्षों के पांचवें विश्व सम्मेलन के दौरान पाकिस्तान की टिप्पणी का उत्तर देने के अधिकार का उपयोग किया**

नई दिल्ली, 20 अगस्त 2020 : लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला के नेतृत्व में एक भारतीय संसदीय शिष्टमंडल अंतर संसदीय संघ, जेनेवा और ऑस्ट्रिया की संसद द्वारा संयुक्त रूप से 19 और 20 अगस्त 2020 को संयुक्त राष्ट्र के सहयोग से आयोजित किए जा रहे संसदों के अध्यक्षों के पांचवें विश्व सम्मेलन में भाग ले रहा है।

आज संसदों के अध्यक्षों के पांचवें विश्व सम्मेलन में 'आतंकवाद और हिंसक उग्रवाद का मुकाबला करना : पीड़ितों का दृष्टिकोण' विषय पर आयोजित विशेष कार्यक्रम के दौरान पाकिस्तान की नैशनल असेंबली के अध्यक्ष द्वारा की गयी टिप्पणी का भारत ने उत्तर दिया है। उत्तर में यह कहा गया है,

" पाकिस्तान के प्रधान मंत्री ने संसद में ओसामा बिन लादेन जैसे खतरनाक आतंकवादी को महिमामंडित करते हुए उसे शहीद की उपाधि दी थी। भारत ऐसे देश द्वारा की गयी टिप्पणी का उत्तर देने के अधिकार का उपयोग करता है।

संयुक्त राष्ट्र के एनेलिटिकल सपोर्ट सैक्शन मॉनिटरिंग दल ने भी पाकिस्तान का उल्लेख एक ऐसे देश के रूप में किया है जहाँ के 6000 से भी अधिक नागरिक आतंकवाद में संलिप्त हैं और आतंकवादी गतिविधियों को अंजाम दे रहे हैं।

अंतर्राष्ट्रीय समुदाय को पाकिस्तान को अलग-थलग कर देना चाहिए ताकि इसे आतंकवादी गतिविधियों में संलिप्त होने की कीमत चुकानी पड़े। पाकिस्तान के प्रधान मंत्री ने भी स्वीकार किया था कि उनके देश में लगभग 40000 आतंकवादी हैं। 1965, 1971 में जम्मू और काश्मीर और 1999 में करगिल पर पाकिस्तान के

आक्रमण, मुंबई और भारत की संसद, उरी, पुलवामा आदि स्थानों पर हमले के साथ ही हाफिज़ सईद, मसूद अज़हर और एहसानुल्लाह एहसान जैसे लोगों के विरुद्ध कोई कार्यवाही न किए जाने से पाकिस्तान की सरकार द्वारा समर्थित आतंकवाद की नीति का पता चलता है।

जम्मू और काश्मीर भारत का अभिन्न भाग रहा है और हमेशा रहेगा। हम पाकिस्तान से सीमा पार आतंकवाद को समाप्त करने की अपील करते हैं। हमारी ओर से की जाने वाली पहल को हमारी कमज़ोरी नहीं समझा जाना चाहिए। "

## **INDIA EXERCISES RIGHT OF REPLY AGAINST PAKISTAN'S, OBSERVATION DURING 5WCSP**

**New Delhi 20 August 2020:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla is leading an Indian Parliamentary Delegation to the Fifth World Conference of Speakers of Parliament (5WCSP), being organized jointly by the Inter-Parliamentary Union (IPU), Geneva, and the Parliament of Austria on 19 and 20 August 2020 with the support of the United Nations (UN).

Today, India has responded to Pakistan National Assembly Speaker's observation at the Fifth World Conference of Speakers of Parliament (5WCSP) during the special event on 'Countering Terrorism and violent Extremism: The perspective of victims' today. The reply reads:

"India exercises its Right of Reply to statement by Pakistan, a country whose PM glorified dreaded terrorist "Osama Bin Laden" a "martyr" from its Parliament.

UN Analytical Support Sanctions Monitoring Team mentions Pakistan as the leading exporter of terror with more than 6000 nationals currently engaged in terrorism.

The international community should isolate Pakistan to increase the cost of engaging in terror activities. Pakistan's PM had admitted to nearly 40,000 militants on its soil. Pakistan's aggressions against J&K in 1965, 1971, 1999 (Kargil), attack on Mumbai and Parliament, Uri, Pulwama etc. show Pakistan's State-sponsored policy of terrorism as evident in the inaction against likes of Hafiz Saeed, Masood Azhar and Ehsanullah Ehsan.

Jammu and Kashmir has been and will remain an integral part of India. We call upon Pakistan to end cross-border Terrorism our overtures should not be taken as sign for weakness."